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Úvod

Depresi neboli patologický smutek alespoň jednou za svůj život prožije velká část

naší populace. V současné době jsou deprese velmi vážným a značně skrytým problémem

společnosti. Odhady hovoří až o čísle 350 milionů lidí na celém světě, kteří trpí

depresemi. Nárůst výskytu depresí je dán rychlým životním tempem, stresem a zvyšující

se odpovědností za vlastní svobodná rozhodnutí. Tyto a další faktory působí již v době

dětství a dospívání. Až do poloviny 20. století se věřilo, že deprese se netýkají dětí. Dnes

už víme, že to není pravda a děti můžou trpět depresemi stejně jako dospělí. Velmi

ohroženou skupinou jsou pubescenti a adolescenti. Adolescenci nazval americký

psycholog G. S. Hall obdobím bouří a konfliktů. Riziko depresí u adolescentů může

umocňovat jejich černobílé vidění situací, sklon k radikálním řešením, impulzivitě a

samozřejmě také nároky společnosti, přibývající zodpovědnost, strach z budoucnosti,

nadměrný stres a zrychlené tempo života.

Důkazy o tom, že se deprese vyskytují mnohem více než v minulosti a postihují

stále mladší a mladší jedince, dokazuje řada studií. Například pacienti narození okolo

roku 1930 prožívali první depresivní epizodu ve věku 30–35 let, naproti tomu u pacientů

narozených v roce 1950 se vyskytovala první depresivní epizoda již ve 20–25 letech.

Mnoho lidí si stále neuvědomuje, že deprese je nemoc. Jedná se o psychické

onemocnění řadící se do afektivních poruch, které značně zhoršuje kvalitu života a nese

sebou řadu rizik. V těch nejhorších případech může skončit i sebevraždou. U většiny lidí

jsou deprese léčitelné. Bohužel mnohdy stud, strach, zlehčování situace a další mýty

přežívající v naší společnosti zabrání nemocným vyhledat odbornou pomoc.

Cílem této práce je komplexně seznámit čtenáře s problematikou depresí a také

s tématikou období adolescence ve vzájemné spojitosti.

První část práce se zaměřuje zejména na teoretická východiska depresí. Nejprve se

věnujeme historii, definicím depresí a jejich epidemiologie. Pro pochopení celé

problematiky je důležitá etiologie a také rozdělení různých typů depresí, popis jejich

projevů a symptomů. Nesmíme opomínat ani souvislost depresí se sebevraždami. Riziko

sebevražd u adolescentů je až dvacetkrát vyšší než u depresivních dospělých. Závěrem

kapitoly o depresích nechybí způsoby jejich diagnostiky a léčby. Podrobněji se zabýváme

psychoterapií a farmakoterapií.
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Druhá kapitola teoretické části popisuje období adolescence. Jedná se o věkovou

skupinu dospívajících od 15 let přibližně do 21 až 22 let. Snažíme se podrobně

charakterizovat adolescenci a vývojové úkoly a problémy této fáze lidského života.

Především se zaměříme na vývoj kognitivních funkcí jako je myšlení, paměť nebo

pozornost, dále emoční a osobnostní vývoj, zejména tvorbu a vývoj vlastní identity

adolescenta a jeho emancipaci od rodiny.

Praktická část této práce se věnuje průzkumu závažnosti a četnosti výskytu

charakteristik deprese na počátku adolescence. V jednotlivých kapitolách jsou popsány

cíle průzkumu, použité metody a také výzkumný vzorek adolescentů. Dále podrobně

vyhodnocujeme získaná data a hodnotíme závažnost situace vzhledem k přítomnosti

depresivních sklonů. V poslední kapitole jsou potom shrnuty závěry celého průzkumu.

Doufáme, že se v této bakalářské práci podařilo podat ucelený a srozumitelný obraz

depresivních poruch u adolescentů a přinést nové pohledy a závěry v této problematice.
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Teoretická část

1 Deprese

Pojem deprese pochází od švýcarského psychiatra Adolfa Meyera, který ho poprvé

použil na počátku 20. století. Slovo deprese je zřejmě odvozeno z latinských slov

deprimo, deprimere, depressi či depressus, která v překladu znamenají stlačit, stísnit,

deprimovaný nebo sklíčený.

Deprese je stav, který se projevuje pocity sklíčenosti, smutku, beznaděje. Člověk se

nachází v celkovém psychickém i fyzickém útlumu, nic ho nebaví a je apatický ke svému

okolí. Jedinec v depresi má nízké sebevědomí a je velmi sebekritický. Nemá žádnou

energii, je tedy hodně unavený, často trpí nechutenstvím. Pokud deprese trvá tak dlouho,

že ovlivňuje pracovní a sociální oblast jedince, nazýváme ji chorobným stavem. Od

obyčejného smutku, který někdy zažil každý z nás, se deprese liší ve své intenzitě a

dlouhodobosti. Narušuje běžný každodenní život jedince.

„Deprese není jen špatná nálada, ale nemoc celého organismu. V žádném případě

to není nedostatek vůle nebo sebekázně. Deprese také není jenom reakce na nepříznivé

události v životě, i když často na ně navazuje. Deprese je u všech lidí léčitelné

onemocnění. Pokud není deprese léčena, vede ke ztrátě výkonnosti, k izolaci, ztrátě

radosti v životě a výrazně zhoršuje celkový zdravotní stav člověka – snižuje

obranyschopnost organismu.“ (Praško, Prašková, Prašková, 2003, s. 26)

Deprese se v naší současné populaci stále více šíří a trpí jí mladší a mladší lidé.

Světová zdravotnická organizace (WHO) v roce 1990 stanovila žebříček chorob, které

lidstvo nejvíce sužovali. Toto pořadí se stanovovalo podle let života přepočítaných

vzhledem k invaliditě. Unipolární deprese se nacházela na 4. místě. První tři příčky

patřily plicním infekcím, průjmovým onemocněním a perinatálním poškozením plodu. Na

pátém místě po depresích byla potom ischemická choroba srdeční. Podle prognóz WHO

pro tento žebříček v roce 2020 bude ischemická choroba srdeční na prvním místě a hned

za ní, na místě druhém, unipolární deprese.
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1.1 Historie deprese

Deprese jsou lidstvu známy již od starověku. Nejstarší písemné medicínské texty se

dochovaly ve starém Egyptě, kde lidé věřili v posmrtný život duše, a tudíž o duševní stav

velmi dbali. Duše podle Egypťanů sídlila v srdci, chorobný smutek byl tedy popisován

jako horečka v srdci, suchost srdce či ochablé srdce.

Ve starém Řecku popisoval Hipokrates (460–357 př.n.l.) melancholii, kterou

definoval jako stav odmítání jídla, malomyslnosti, nespavosti, dráždivosti a neklidu.

Příčinu vzniku pak viděl v přílišném hromadění černé žluči (mélan cholé) v mozku. Ve

svém tvrzení se opíral o pozorování Alkmeona z Krotonu (asi 6. století př.n.l.), který jako

první pitval zvířecí mozky a zastával názor, že duševní nemoci souvisí s narušením

rovnováhy tělesných tekutin.

První, kdo zdůraznil možnost sebevraždy v důsledku melancholie, byl římský lékař

Aurelius Cornelius Celsus (asi 25–50 n.l.) v 1. století našeho letopočtu. V tomto století

popsal projevy melancholie a mánie také Aretaeus z Kapadocie a byl první, kdo považoval

tyto dvě poruchy za projevy jedné nemoci, čímž významně předběhl svou dobu (bipolární

afektivní porucha byla uznána a pojmenována až na přelomu 19. a 20. století).

Další významný starověký lékař, Galén (129–199 n.l.), definoval melancholii

strachem, skleslou náladou, nespokojeností se životem a nenávistí vůči všem lidem.

Ve starověkém Řecku a Římě byla melancholie i mánie považována za projev

geniality, mánii dokonce Sokrates a Platón definovali jako božský stav. K léčbě depresí se

v antice využívalo opium. Také se doporučoval pobyt u moře, dobré jídlo a pití a sexuální

rozkoše.

S příchodem středověku se rozšířil názor, že deprese jsou božím trestem. Lidé také

začali věřit, že depresivní stavy značí posedlost démony. Zlom v těchto mylných

představách nastal v roce 1621, kdy v Anglii vyšlo slavné dílo Anatomy of Melancholy od

Roberta Burtona (1577–1640). Přesto se až do konce 19. století nemocným touto chorobou

nijak zvláště nepomáhalo. (Orel, 2012, s. 135–137)

Na počátku 20. století pojem melancholie nahradil nový pojem deprese, s kterým

přišel švýcarský psychiatr Adolf Meyer (1866–1950). Ve 30. letech 20. století došlo

k průlomu léčby depresí s objevem šokových terapií, zejména elektrošoků. Koncem 50. let


[…]

Tabulka č. 31: Zungova sebeposuzovací stupnice deprese

Zungův dotazník nám při výsledku nad 70 bodů ukazuje těžkou depresi, 60–69 bodů značí

středně těžkou depresi, 50–60 bodů lehká deprese a pod 50 bodů znamená bez známek

deprese.

Zdroj: Laňková, Siblíková, 2004

Zaznamenejte, prosím, odpověď na každou z dvaceti

položek

Nikdy

nebo

zřídka

Někdy
Dosti

často

Velmi

často

nebo stále

1. Jsem smutný, skleslý a zkroušený.

2. Ráno se cítím nejlépe.

3. Jsou chvíle, kdy je mi do pláče.

4. V noci mám potíže se spaním.

5. Jím stejné množství jídla jako dříve.

6. Sexuální život a myšlenky na něj mi stále činí potěšení.

7. Všiml jsem si, že ubývám na váze.

8. Mám potíže se zácpou.

9. Srdce mi buší rychleji než obvykle.

10. Unavím se a i bez příčiny.

11. Mám v hlavě jasno jako obvykle.

12. Snadno zvládnu totéž co dřív.

13. Cítím nepokoj a nevydržím v klidu.

14. Jsem plný naděje do budoucna.

15. Jsem podrážděný více než obvykle.

16. Snadno se rozhoduji.

17. Cítím, že jsem užitečný a potřebný.

18. Žiji plným životem.

19. Cítím, že by pro ostatní bylo lépe, kdybych zemřel.

20. Těší mě stejné věci co dříve.

Příloha D

Dotazník dětských depresí – CDI

01. Málokdy jsem smutný. 0

(A) Často jsem smutný. 1

Pořád jsem smutný. 2

02. Nikdy se mi nedaří. 2

(E) Nejsem si jistý, jestli se mi daří. 1

Daří se mi pořád. 0

03. Skoro všechno dělám dobře. 0

(C) Hodně věcí dělám špatně. 1

Všechno dělám špatně. 2

04. Mnoho věcí mě baví. 0

(D) Baví mě jenom něco. 1

Nic mě nebaví. 2

05. Pořád je mi zle. 2

(B) Často se cítím špatně. 1

Málokdy se cítím špatně. 0

06. Málokdy přemýšlím o špatných věcech, které se mohou stát. 0

(A) Mám strach, že se mi může stát něco špatného. 1

Vím určitě, že se mi něco hrozného stane. 2

07. Nenávidím se. 2

(E) Nemám se rád. 1

Mám se rád. 0

08. Za všechno špatné můžu já. 2

(A) Můžu za mnoho špatného. 1

Za špatné věci obvykle nemůžu. 0

09. Nemyslím na to, že bych se zabil. 0

(E) Přemýšlím o tom, že bych se zabil, ale neuděl bych to. 1

Chci se zabít. 2

10. Každý den je mi do pláče. 2

(A) Často mi bývá do pláče. 1

Málokdy je mi do pláče. 0

11. Všechno mě nudí. 2

(A) Často mě něco nudí. 1

Jen málokdy se nudím. 0

12. Jsem rád mezi lidmi. 0

(B) Často nechci být mezi lidmi. 1

Vůbec nechci být mezi lidmi. 2

13. Vůbec se nedokážu soustředit. 2

(A) Je těžké se soustředit. 1

Snadno se dokážu soustředit. 0

14. Vypadám dobře. 0

(E) Některé věci na mě nejsou hezké. 1

Vypadám ošklivě. 2

15. K práci ve škole se musím pořád nutit. 2

(C) K práci ve škole se musím často nutit. 1

Pracovat ve škole mi nedělá velké potíže. 0

16. Každou noc spím špatně. 2

(D) Často spím špatně. 1

Spím dobře. 0

17. Málokdy jsem unavený. 0

(D) Často jsem unavený. 1

Jsem pořád unavený. 2

18. Většinou nemám chuť k jídlu. 2

(D) Často nemám chuť k jídlu. 1

Mám chuť k jídlu. 0

19. Nestarám se o různé své starosti a bolesti. 0

(D) Často mě trápí různé starosti a bolesti. 1

Pořád mě trápí různé starosti a bolesti. 2

20. Necítím se sám. 0

(D) Často se cítím sám. 1

Pořád se cítím sám. 2

21. Ve škole nemám nikdy legraci. 2

(D) Málokdy mám ve škole legraci. 1

Často mám ve škole legraci. 0

22. Mám hodně kamarádů. 0

(D) Mám několik kamarádů, ale chtěl bych jich mít víc. 1

Nemám žádné kamarády. 2

23. Ve škole se mi daří. 0

(C) Ve škole se mi daří hůře než dříve. 1

Nejdou mi už ani předměty, ve kterých jsem byl dříve dobrý. 2

24. Nikdy nebudu tak dobrý jako ostatní děti. 2

(C) Když chci, můžu být stejně dobrý, jako ostatní děti. 1

Jsem stejně dobrý jako ostatní děti. 0

25. Nikdo mě nemá doopravdy rád. 2

(E) Nevím, jestli mě má někdo rád. 1

Někdo mě určitě má rád. 0

26. Většinou udělám, co se po mě chce. 0

(B) Většinou neudělám to, co se po mně chce. 1

Nikdy neudělám to, co se po mně chce. 2

27. Dobře vycházím s lidmi. 0

(B) Často se s někým hádám nebo peru. 1

Pořád se s někým hádám nebo peru. 2

Tabulka č. 32: Hodnocení dotazníku CDI podle T-skóre

Zdroj: Paclt, 1998

T-skóre Hodnocení

Nad 70 Mimořádně výrazná deprese

66–70 Silně nadprůměrná deprese

61–65 Nadprůměrná deprese

56–60 Lehce nadprůměrná deprese

45–55 Průměr

40–44 Lehký podprůměr, co se sklonů k depresím týče

35–39 Podprůměr

30–34 Výrazný podprůměr

Pod 30 Velice výrazný podprůměr