PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Barbora Jelínková**
Název práce: **Depresivní poruchy u adolescentů**

1. CÍL PRÁCE

Problematika depresivních poruch není záležitostí jen dospělých jedinců, ale týká se i mladších věkových kategorií, u nichž je včasná diagnostika i léčba obzvláště důležitá. Autorka se zaměřila na adolescentní věk a pokusila se pomocí standardizovaného dotazníku zmapovat závažnost a četnost výskytu depresivních symptomů na počátku tohoto období. Tento cíl se jí podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce odpovídajícího rozsahu je strukturována do dvou rovnocenných částí – teoretické a praktické. V teoretické části autorka uvádí základní kategorie jako je vymezení samotného pojmu deprese, její etiologie a klasifikace typů depresí. Dotýká se i oblasti léčby deprese. Opmenuje ani charakteristika období adolescence se všemi typickými změnami a projevy. Celá teoretická část poskytuje stručné, ale přehledné informace k tomuto tématu a je ořena o bohatý seznam literatury a elektronických zdrojů.

Praktická část je pečlivě a promyšleně zpracovaná, odpovídá nárokům na ni kladeným. Vzorek respondentů je přiměřený. Přestože počty zástupců obou pohlaví nejsou adekvátní, pokusila se autorka i o srovnávání z hlediska intersexuálního. Interpretace standardizovaného dotazníku je zdařilá, závěry průzkumu sledují rozdíly ve výskytu depresí z hlediska závažnosti a poskytují cenné informace. Pro doplnění by jistě bylo užitečné zařadit i metodu rozhovoru, kterou autorka zmiňuje v příloze bakalářské práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po grafické stránce je práce vyhovující, dobře strukturovaná, analýza výsledků je pro přehlednost vyjádřena pomocí barevných grafů. Práce je opatřena bohatým seznamem literatury, autorka vhodně využívá i odkazů na studované publikace přímo v textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce svědčí o autorčině schopnosti práce s výzkumnou technikou a její interpretací. Je přínosem k sledování depresivních poruch u dospívající generace. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaké výsledky z hlediska jednotlivých subtestů považujete za nejzávažnější?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 29.4.2013

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent